Администрация города Астрахани

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21 мая 2014 года № 3240

«Об утверждении Порядка определения объема и условий

предоставления субсидий из бюджета муниципального

образования «Город Астрахань» муниципальным бюджетным

и автономным учреждениям города Астрахани на иные цели»

В целях повышения эффективности использования бюджетных средств и в соответствии с абзацами вторым, третьим пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок определения объема и условий предоставления субсидий из бюджета муниципального образования «Город Астрахань» муниципальным бюджетным и автономным учреждениям города Астрахани на иные цели.

2. Управлению информационного обеспечения деятельности администрации города Астрахани:

2.1. Опубликовать настоящее постановление администрации города в средствах массовой информации.

2.2. Разместить настоящее постановление администрации города на официальном сайте органов местного самоуправления города Астрахани.

3. Признать утратившими силу:

- постановление администрации города Астрахани от 15.08.2012 № 7141 «Об утверждении Порядка определения объема и условий предоставления субсидий из бюджета муниципального образования «Город Астрахань» муниципальным бюджетным и автономным учреждениям на иные цели»;

- постановление администрации города Астрахани от 01.03.2013 № 1613 «О внесении изменений в постановление администрации города Астрахани от 15.08.2012 № 7141».

4. Управлению контроля и документооборота администрации города внести соответствующие изменения в поисково-справочную систему распорядительных документов администрации города.

И.о. мэра города И.Ю. ЕГОРОВА
Утвержден постановлением администрации города

от 21.05.2014 № 3240

Порядок определения объема и условий предоставления субсидий

из бюджета муниципального образования «Город Астрахань» муниципальным бюджетным и автономным учреждениям города Астрахани на иные цели

1. Настоящий Порядок устанавливает правила определения объема и условия предоставления за счет средств бюджета муниципального образования «Город Астрахань» (далее - местный бюджет) субсидий муниципальным бюджетным и автономным учреждениям муниципального образования «Город Астрахань» (далее - Учреждение) на иные цели в соответствии с абзацами вторым, третьим пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее - субсидия).

2. В целях настоящего Порядка указанными целями являются:

- расходы на капитальный ремонт, текущий ремонт на объектах имущественного комплекса Учреждения;

- расходы на мероприятия, связанные с материально-техническим оснащением Учреждения, не включаемые в нормативные затраты, связанные с выполнением муниципального задания;

- расходы на устранение аварийных ситуаций, возмещение ущерба в случае чрезвычайной ситуации;

- расходы на мероприятия, проводимые в рамках ведомственных целевых и муниципальных целевых программ, не включаемые в муниципальное задание;

- расходы, не относящиеся к бюджетным инвестициям и не включенные в субсидии на возмещение нормативных затрат на выполнение работ в соответствии с муниципальным заданием текущего финансового года, а также публичным обязательствам перед физическим лицом, подлежащим исполнению в денежной форме в текущем финансовом году;

- расходы, осуществляемые в рамках ликвидационных и реорганизационных мероприятий Учреждения.

3. Предоставление субсидии осуществляется органами местного самоуправления города, осуществляющими функции и полномочия учредителя в отношении Учреждения (Учредитель) в соответствии со сводной бюджетной росписью местного, в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на указанные цели на очередной финансовый год и плановый период, и утвержденных лимитов бюджетных обязательств на цели, предусмотренные п. 2 настоящего Порядка.

4. Предварительные расчеты объема субсидии на очередной финансовый год представляются Учреждением Учредителю в сроки, установленные Учредителем с учетом сроков подготовки проекта местного бюджета.

5. Планируемый объем субсидии определяется Учредителем с учетом:

- объемов финансирования ведомственных целевых и муниципальных целевых программ;

- технических характеристик оборудования;

- предварительной сметы на проведение капитального ремонта;

- смет на проведение мероприятий;

- расчетов, подтверждающих объем субсидии и ее целевое назначение.

6. Предложения по перечню Учреждений - получателей субсидий, объемам бюджетных ассигнований, а также финансово-экономическое обоснование представляются Учредителем в финансово-казначейское управление администрации города Астрахани в сроки, установленные для составления проекта местного бюджета на очередной финансовый год и на плановый период, по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку.

7. В случае выявления в течение финансового года потребности в финансировании расходов, указанных в пункте 2 настоящего Порядка, или ее увеличения Учреждение вправе обращаться к Учредителю с предложением и обоснованием необходимости предоставления субсидии или об увеличении объема предоставляемой субсидии.

Выделение бюджетных ассигнований в текущем финансовом году на предоставление субсидии на иные цели или на их увеличение может осуществляться после внесения соответствующих изменений в решение о местном бюджете и (или) внесение изменений в сводную бюджетную роспись при наличии соответствующих источников дополнительных поступлений в местный бюджет и (или) при сокращении бюджетных ассигнований по отдельным статьям расходов местного бюджета.

8. В соответствии с действующим бюджетным законодательством Учредитель вправе изменять размер предоставляемой субсидии в случае:

- увеличения или уменьшения объема ассигнований, предусмотренных в местном бюджете на предоставление субсидии;

- выявления дополнительной потребности Учреждения в финансовом обеспечении выполнения целей, при наличии соответствующих ассигнований в местном бюджете;

- выявления необходимости перераспределения объемов субсидий между муниципальными бюджетными и автономными учреждениями муниципального образования «Город Астрахань»;

- выявления невозможности осуществления расходов на предусмотренные цели в полном объеме;

- по результатам проведения процедуры размещения заказа Учреждением, в случае снижения начальной цены контракта;

- выявленного нецелевого расходования субсидий.

9. Субсидии предоставляются в соответствии с Соглашением, заключенным между Учредителем и Учреждением. Соглашение о предоставлении субсидий на иные цели (далее - Соглашение) заключается в соответствии с типовой формой, прилагаемой к настоящему Порядку (приложение 2).

Соглашение проходит предварительное согласование с финансово-казначейским управлением администрации города Астрахани.

10. Расходы учреждений, источником финансового обеспечения которых являются субсидии, осуществляются в соответствии с порядком санкционирования указанных расходов, установленным финансово-казначейским управлением администрации города.

11. По неиспользованным на лицевых счетах остаткам субсидий по состоянию на 1 января очередного финансового года Учредитель направляет в финансово-казначейское управление администрации города отчет по форме согласно приложению 3.

11.1. В случае если Учреждение подтверждает наличие потребности в использовании остатка субсидии и Учредитель принимает решение об использовании указанных средств в очередном финансовом году, согласованный с финансово-казначейским управлением администрации города разрешенный к использованию остаток субсидии в местный бюджет не возвращается, а расходуется на те же цели в очередном финансовом году.

11.2. Остатки средств субсидии, в отношении которых Учреждением или Учредителем не принято решение о наличии потребности в направлении их на те же цели в очередном финансовом году или решения не согласованы с финансово-казначейским управлением администрации города, они подлежат возврату в местный бюджет в соответствии с порядком завершения операций по исполнению бюджета муниципального образования «Город Астрахань» или взысканию в порядке, установленном финансово-казначейским управлением администрации города.

11.3. В случае если расходы Учреждения, финансируемые в форме субсидий на иные цели, осуществлялись за счет межбюджетных трансфертов, выделенных из вышестоящих бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, не использованные в текущем финансовом году остатки субсидий на иные цели подлежат возврату в вышестоящие бюджеты в соответствии со статьей 242 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

12. Контроль за целевым использованием субсидии осуществляет Учредитель.

13. Учреждение представляет Учредителю отчетность об использовании субсидии в порядке и на условиях, определенных Соглашением.

14. В случае установления факта нецелевого использования субсидии Учреждение в течение десяти рабочих дней с момента получения требования от Учредителя обязано вернуть в местный бюджет средства субсидии, израсходованные не по целевому назначению.

15. В случае невозврата в местный бюджет средства субсидии подлежат взысканию в порядке, установленном финансово-казначейским управлением администрации города.

Приложение 1 к Порядку определения объема

и условий предоставления субсидий из бюджета

муниципального образования «Город Астрахань»

бюджетным и автономным учреждениям на иные цели

Предложения по перечню Учреждений-получателей субсидий

__________________________________________________________________

(наименование Учредителя)

на ____________ год

	№ п/п
	Наименование Учреждения
	Целевое направление расходов (наименование мероприятия и т.д.)
	Сумма расходов (руб.)
	Наименование финансово-экономического обоснования*

	Итого расходов (по Учреждению)

	Итого расходов (по Учреждению)

	Всего потребность в субсидиях

* отдельные приложения к перечню по каждому целевому направлению расходов

_____________________
_______________
___________________

(руководитель Учредителя,

(подпись)

 (расшифровка подписи)

Главного распорядителя

бюджетных средств)

МП

«__» ____________ 20 __ г.

Приложение 2 к Порядку определения объема

и условий предоставления субсидий из бюджета

муниципального образования «Город Астрахань»

бюджетным и автономным учреждениям на иные цели

Типовая форма Соглашения о предоставлении субсидии

на иные цели в 20____ году

Астрахань
 «___»_________20___г.

_____________________________________________________________________

(структурное подразделение администрации города Астрахани, осуществляющее функции и полномочия учредителя учреждения муниципального образования «Город Астрахань»)

____________________________________________________________________ (далее - Учредитель) в лице ____________________________________________,

(ФИО)

действующего на основании ____________________________________________

с одной стороны, и ____________________________________________________ (далее - Учреждение) в лице ____________________________________________,

(ФИО)

действующего на основании ____________________________________________,

с другой стороны, вместе именуемые Сторонами, заключили настоящее Соглашение о порядке предоставления субсидии на иные цели в 20_____ году.

1. Предмет Соглашения.

Предметом настоящего Соглашения является предоставление Учредителем за счет средств местного бюджета Учреждению субсидии на иные цели, не связанные с возмещением нормативных затрат на выполнение муниципального задания текущего года (далее - субсидия). Размер субсидий, цели и сроки использования субсидий определяются в соответствии с приложением 1 к настоящему Соглашению, являющемуся его неотъемлемой частью.

2. Права и обязанности Сторон.

2.1. Учредитель обязуется:

2.1.1. Предоставлять в 20 ___ году Учреждению субсидии в суммах, на цели в соответствии с приложением к настоящему Соглашению.

2.1.2. Перечислять субсидии в соответствии с кассовым планом исполнения местного бюджета.

2.1.3. Осуществлять контроль за целевым использованием субсидий Учреждением.

2.1.4. Рассматривать предложения Учреждения по вопросам, связанным с исполнением настоящего Соглашения, и сообщать о результатах их рассмотрения в срок не более 1 месяца со дня поступления указанных предложений.

2.2. Учредитель вправе:

2.2.1. Уточнять и дополнять Соглашение, в том числе объемы предоставления субсидий.

2.2.2. В соответствии с действующим бюджетным законодательством изменять размер предоставляемых по настоящему Соглашению субсидий в случае:

- увеличения или уменьшения объема ассигнований, предусмотренных в местном бюджете;

- выявления дополнительной потребности Учреждения в финансовом обеспечении выполнения целей, предусмотренных подпунктом 2.1.1 пункта 2.1 настоящего Соглашения, при наличии соответствующих ассигнований в местном бюджете;

- выявления необходимости перераспределения объемов субсидий между муниципальными бюджетными и автономными учреждениями муниципального образования «Город Астрахань»;

- выявления невозможности осуществления расходов на предусмотренные цели в полном объеме;

- выявленного нецелевого расходования субсидий.

2.2.3. В случае нарушения Учреждением условий Соглашения Учредитель вправе до устранения нарушений приостановить перечисление Учреждению субсидии.

2.3. Учреждение обязуется:

2.3.1. Осуществлять использование субсидий на цели и в соответствии с требованиями, указанными в подпункте 2.1.1 пункта 2.1 настоящего Соглашения.

2.3.2. Использовать субсидию в сроки, установленные приложением настоящего Соглашения.

2.3.3. При подаче в финансово-казначейское управление администрации города Астрахани платежных документов на финансирование расходов в рамках мероприятий, предусмотренных приложением к настоящему Соглашению, предоставлять в финансово-казначейское управление администрации города Астрахани копию настоящего Соглашения.

2.3.4. Своевременно информировать Учредителя об изменении условий осуществления мероприятий, которые могут повлиять на изменение размера субсидии.

2.3.5. Представлять отчет об использовании субсидии по форме согласно приложению к настоящему Соглашению, иные документы, необходимые для обеспечения контроля за расходованием бюджетных средств по форме и в сроки, установленные Учредителем.

2.3.6. В случае выявления нецелевого использования вернуть субсидию в местный бюджет в течение десяти рабочих дней с момента получения соответствующего требования от Учредителя.

2.4. Учреждение вправе в случае выявления в течение финансового года дополнительной потребности в предоставлении субсидии обратиться к Учредителю с предложением об изменении объема предоставляемой субсидии с приложением обосновывающих материалов, установленных действующим законодательством.

3. Ответственность Сторон.

В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств, определенных Соглашением, нецелевого использования субсидии Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4. Срок действия Соглашения.

Настоящее Соглашение вступает в силу с момента подписания обеими Сторонами и действует до _____________________.

5. Заключительные положения.

5.1. Изменения настоящего Соглашения осуществляются по взаимному согласию Сторон в письменной форме в виде дополнений к настоящему Соглашению, которые являются его неотъемлемой частью.

5.2. Настоящее Соглашение может быть расторгнуто по соглашению Сторон. Учредитель вправе расторгнуть настоящее Соглашение в одностороннем порядке в случае неисполнения либо ненадлежащего исполнения Учреждением своих обязательств. В этом случае Учредитель обязан уведомить Учреждение о расторжении настоящего Соглашения не позднее чем за месяц до даты его расторжения.

5.3. Споры между Сторонами решаются путем переговоров или в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5.4. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, один экземпляр - Учредителю, один - Учреждению.

6. Юридические адреса и платежные реквизиты Сторон:

Учредитель:

Учреждение:

Согласовано:

заместитель мэра города -

начальник финансово-казначейского управления

администрации города Астрахани

___________________________________

(ФИО)

«__»__________ 20 __ г.

Приложение 1 к типовой форме Соглашения

о предоставлении субсидии на иные цели

в 20_____ году

Информация об объеме и сроках

использования субсидии на иные цели на ________ годы

	Наименование субсидии на иные цели
	Целевое назначение субсидии на иные цели
	Бюджетная классификация расходов субсидии на иные цели
	Детализи​рованный код КОСГУ
	Сумма, в руб.
	Срок использования (расходования) субсидии учреждением города Астрахани

	целевая статья
	вид рас​ходов
	КОСГУ

Руководитель структурного

Руководитель учреждения

подразделения администрации
города Астрахани

города Астрахани

_________
___________________
_________
______________________

подпись

расшифровка подписи
 подпись

расшифровка подписи

МП

МП

Приложение 2 к типовой форме Соглашения

о предоставлении субсидии на иные цели

в 20_____ году

Отчет об использовании субсидии

___________________________________________________________

(наименование Учреждения)

за____________________________20____года
(период с начала года)

	№ п/п
	Перечень показателей
	Единица измерения
	Значение показателя

	план
	факт

	1.
	Остаток неиспользованной субсидии на начало отчетного периода

	2.
	Объем субсидии

	в том числе с расшифровкой по затратам

	3.
	Остаток неиспользованной субсидии на конец отчетного периода

	4.
	Потребность в неиспользованном остатке субсидии

	5.
	Подлежит возврату в бюджет

___________________

___________

____________________

(руководитель Учреждения)

 (подпись)

(расшифровка подписи)

МП

__________________

________________
____________________

(главный бухгалтер)

 (подпись)

(расшифровка подписи)

«__»__________ 20 __ г.

Приложение 3 к Порядку определения объема

и условий предоставления субсидий из бюджета

муниципального образования «Город Астрахань»

бюджетным и автономным учреждениям на иные цели

Сведения об использовании остатков по субсидиям на иные цели*

по состоянию на 01 января ____ г.

	Наименование Учреждения
	Целевое направление расходов (наименование мероприятия и т. д.)
	Лимит бюджетных обязательств
	Перечислена субсидия
	Произведены кассовые расходы
	Остаток неиспользованной субсидии
	Подтверждена потребность в неиспользованном остатке
	Подлежит возврату в бюджет

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

* Составляются отдельные сведения в случае, если расходы Учреждения, финансируемые в форме субсидий на иные цели, осуществлялись за счет межбюджетных трансфертов, выделенных из вышестоящих бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.

Руководитель ______________________________________________________

(подпись)

МП

Исполнитель _______________________________________________________

(подпись) ФИО

телефон